
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 All’Albo dell’Istituto 
Agli Atti 

Sito Web d’Istituto 
 
 

OGGETTO: – INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
 

PON. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse 
I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-3 
Titolo Progetto: “La scuola di qualità”  
CUP: G24C23000380001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.i..; 
VISTO Il D.I. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato 
avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo 
e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 





Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti 
su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di 
azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON 
Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento 
delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni 
nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 
apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi- Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”;  
VISTE le delibere degli organi collegiali; 
VISTA la candidatura Prot. n° 1091821 presentata da questa istituzione scolastica in data 16-01-2024;  
VISTA la nota M.I.U.R. Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione del progetto “La 
scuola di qualità” - PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-3 Ministero dell’Istruzione e del Merito-Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza -Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 
– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 
VISTO  i l  Decreto di  Assunzione in Bilancio per l’E.F.  2024 prot .  n.  1042 del  
07/02/2024;  
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO Il proprio decreto di iscrizione in bilancio del suddetto finanziamento, prot. n. 1042 del 
07.02.2024; 
VISTI I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 
VISTE Le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° 8 del 15-01-2024 e Consiglio di Istituto – delibera n° 186 del 15 
gennaio 2024); 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 
 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990 del seguente progetto: 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti pe l’apprendimento” 2014- 
2020.” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2 – 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” – “La scuola di qualità” - PON 10.2.2A-FSEPON-
SI-2024-3: 



 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto N° Moduli Importo 
Autorizzato 

progetto 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-

SI-2024-3 
La scuola di 

qualità
10 € 69.666,00 

 

Nell’ambito del Progetto “LA SCUOLA DI QUALITÀ” verranno attivati i moduli di seguito specificati: 

 

Codice 
Progetto 

Tipologia 
modulo 

Titolo Progetto Destinatari Ore Importo 
Autorizzato 

progetto 
10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

CRESCERE CON 
IL TEATRO 

20 alunni 
scuola primaria 

60 € 10.764,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

CRESCENDO IN 
MUSICA 

20 alunni 
scuola primaria 

60 € 10.764,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
multilinguistica 

MORE ENGLISH 20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.082,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
multilinguistica 

GIVE ME FIVE 20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.082,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza in 
Scienze, 
Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica 
(STEM) 

"MATEMATICA IN 
GIOCO" 

20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.682,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza in 
Scienze, 
Tecnologie, 
Ingegneria e 
Matematica 
(STEM) 

MATEMATICA E 
REALTÀ 

20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.682,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

SCRIVERE È UN 
GIOCO DI 
PAROLE

20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.682,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

SCRITTORI DI 
CLASSE 

20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.682,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

GIOCAREPORTER 20 alunni 
scuola primaria 

30 € 5.082,00 

10.2.2A-
FSEPON-SI-
2024-3 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

A SCUOLA DI 
TEATRO 

20 alunni 
scuola primaria 

60 € 10.164,00 

TOTALE € 69.666,00



 

 
 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo e conservato, debitamente firmato, agli atti della 
scuola. Viene pubblicato sul sito web dell’Istituto https://www.icandreacamilleri.edu.it/pon/  
 
 
 

Favara lì 18/03/2024  

 

 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                            Rosetta Morreale  
 
 

                                                                                          Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
                                                                                   digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


		2024-03-18T13:43:49+0100
	ROSETTA MORREALE




